14. Therefore, it is shown otherwise, because it is either a relation of similitude or a relation of effect to cause, which by another name is customarily called the measured to the measure. Not the first, because a relation of similitude does not properly exist unless it is founded in unity or formal agreement. However, between a creature and an idea which it has in God is not such a formal agreement, but only intentional or ideal, just as there is not a proper

relation of similitude between an intentional appearance and a visible object, although it is an intentional representation.

Nor can the second be said, because an idea or exemplar of a craftsman does not have another immediate influx into an effect, besides that which the craftsman has so that he a complete efficient cause, nor through another action unless it is efficient. Because an exemplar as such does not have another causality than to direct the action of an agent. Therefore, another relation does not result in the effect except that which follows from the strength of the agent's action, so that he is the agent. Therefore, it does not have another real relation of conformity or dependency to the exemplar.

If you say that the effect depends on the exemplar as to a specification but from an efficient [cause] as such as to an exercise, this itself establishes that a special relation to the exemplar does not result in the effect, but only that which is to the efficient cause, because it is a single causality and action by which the thing becomes and becomes such an appearance. And that distinction as to exercise and specification in the present case is only according to reason and adaptation, not according to the thing. Rather, the exemplar is not compared to the efficient [cause] as a distinct cause, but as constituting that in its own way in the first act of effecting. Therefore, neither does a multitudinous relation result in the effect, but only that which is the effect to its own efficient cause.

Probatur ergo aliter, quia vel est relatio similitudinis vel relatio effectus ad causam, quae alio nomine dici solet mensurati ad mensuram. Non primum, quia relatio similitudinis proprie non est nisi quae fundatur in unitate vel convenientia formali; inter creaturam autem et ideam quam habet in Deo non est talis convenientia formalis, sed solum intentionalis seu idealis, sicut inter speciem intentionalem et obiectum visibile non est propria relatio similitudinis, quamvis sit intentionalis repraesentatio. Nec secundum dici potest, quia idea vel exemplar artificis non habet alium influxum immediatum in effectum, praeter eum quem habet artifex ut causa perfecta efficiens est, neque per aliam actionem nisi qua efficiens est, quia exemplar, ut sic, non habet aliam causalitatem quam dirigere actionem agentis; ergo in effectum non resultat alia relatio, nisi quae consequitur ex vi actionis agentis, ut agens est; ergo non habet aliam relationem realem conformitatis vel dependentiae ad exemplar. Quod si dicas effectum pendere ab exemplari quoad specificationem, ab efficiente vero ut sic quoad exercitium, hoc ipsum convincit in effectum non resultare specialem relationem ad exemplar, sed solum eam quae est ad causam efficientem, quia unica est causalitas et actio qua res fit et in tali specie fit, et illa distinctio quoad exercitium et specificationem in praesenti solum est secundum rationem et accommodationem, non secundum rem. Immo exemplar non comparatur ad efficiens ut causa distincta, sed ut constituens illud suo modo in actu primo ad efficiendum; ergo neque in effectum resultat multiplex relatio, sed sola illa quae est effectus ad suam causam efficientem.